
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della legalità

-----===oOo===-----

POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 163 del 23/05/2024

Oggetto: Istituzione del divieto temporaneo di transito e di fermata, per sabato 25 e domenica 26 maggio 2024, per
la manifestazione triathlon (nuoto-corsa-bici) olimpico Mazara del Vallo 9.0, nel Lungomare Mazzini, Lungomare
Hopps e Lungomare San Vito e nella Via Sac. Gaspare Morello, e contestuale autorizzazione per la competizione
atletica, ai sensi dell’art. 9 del Codice della Strada. Parziale modifica della propria Ordinanza Dirigenziale n. 162
del 23/05/2024

IL DIRIGENTE

VISTI gli articoli 6 – 7 - 9 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285 - Codice della Strada;

VISTA la legge n. 142/90 e successive modificazioni;

VISTO l'articolo 107 del D. Lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento d'esecuzione e d'attuazione del nuovo Codice della Strada, emanato con D.P.R.
16.12.1992 n. 495 e s.m.i.;

VISTE le vigenti ordinanze che regolano il traffico veicolare nelle Vie e Piazze del Centro Storico della
Città di Mazara del Vallo;

PRESO ATTO dell’istanza presentata dalla Presidente della Società A.P.D. Triathlon Mazara, ai sensi
dell’art. 9 del Codice della Strada, pervenuta in data 27 dicembre 2023 presso l’Ufficio di Protocollo del
Comune di Mazara del Vallo, per la manifestazione Triathlon Olimpico Mazara del Vallo 9.0, che si
svolgerà sabato 25 e domenica 26 maggio 2024 dalle ore 14.00 alle ore 18.30 di sabato 25 e dalle ore
07.00 alle ore 13.00 di domenica 26 maggio 2024;

DATO ATTO che gli organizzatori della manifestazione sono in possesso della Polizza assicurativa con la
Compagnia UNIPOL SAI – Ag. ArziSai s.r.l. RCT-O n. 65/177775143 e Polizza Infortuni n. 77/177775120
con decorrenza dalle ore 00.00 del 01 gennaio 2021 alle ore 24.00 del 31 luglio 2024, ai sensi dell’art. 9
comma 6 del Codice della Strada.

A U T O R I Z Z A,

ai sensi dell’art. 9 del C.d.S la competizione sportiva atletica organizzata dalla società A.P.D. Triathlon Mazara,



che si svolgerà sabato 25 maggio dalle ore 14.00 alle 18.00 e domenica 26 maggio 2024, dalle ore 07.00 alle
ore 13.00, che interesserà le seguenti Vie della Città di Mazara del Vallo: Lungomare Giuseppe Mazzini,
Lungomare G. Hopps, Lungomare San Vito e la Via Sac. Gaspare Morello, a condizione che siano rispettate
le seguenti prescrizioni:

Gli organizzatori dell’evento dovranno mettere in atto idonei accorgimenti per impedire fisicamente
l’accesso ai veicoli a motore, all’interno dell’area interessata dalla manifestazione di pubblico
spettacolo, a tutela della sicurezza delle persone che partecipano all’evento, e dovranno garantire:

a) di vigilare all’interno del percorso per accertare che non vi sia alcun transito di autoveicoli non
autorizzati;

b) trasportare i giudici di gara che avranno il compito di vigilare sul comportamento tenuto dagli
atleti i quali devono attenersi alle norme del Codice della Strada;

c) segnalare eventuali incidenti o cadute di atleti alle ambulanze (tre per tutta la gara) dislocate
lungo il percorso;
d) il servizio scorta dell’ultima bici presente all’interno del percorso al fine di poter comunicare
la conclusione della frazione ciclistica e la riapertura al transito veicolare;

e) dovrà essere previsto un servizio per la pulizia delle strade a conclusione della manifestazione;

f) dovrà essere prodotta una relazione di regolare montaggio a firma di un tecnico, qualora si
provveda al montaggio del palco.

O R D I N A

A parziale e temporanea modifica delle precedenti ordinanze che regolano la viabilità nelle zone
interessate dalla competizione:

Per sabato 25 maggio 2024 dalle ore 14.00 alle ore 18.00, l’istituzione temporanea del divieto di
transito e fermata con rimozione forzata dei veicoli nelle seguenti Vie della Città:

Lungomare Giuseppe Mazzini dalla Via Porta SS. Salvatore al Lungomare San Vito – Smart
Magazzini - e il solo divieto di transito in Via Mario Rapisardi, Via Filippo Castelli e Via Valeria,
dall’intersezione con la via Castiglione e fino al Lungomare Mazzini e Lungomare Hopps;

Per domenica 26 maggio 2024 dalle ore 07.00 alle ore 13.00, l’istituzione temporanea del divieto
di transito e fermata con rimozione forzata nelle seguenti Vie della Città:

Lungomare Giuseppe Mazzini dall’intersezione con la Via Porta SS. Salvatore fino al Lungomare
San Vito - Lido Kiki’s -, e il solo divieto di transito nella Via Sac. Gaspare Morello, nella Via Mario
Rapisardi nel tratto che va dalla Via A. Castiglione al Lungomare G. Mazzini, nella Via Filippo
Castelli dall’intersezione con la Via A. Castiglione al Lungomare G. Mazzini e nella Via Valeria nel
tratto che va dalla Via A. Castiglione al Lungomare G. Mazzini

Agli organizzatori della manifestazione:

di collocare le transenne con il divieto di transito e fermata sabato 25 maggio e domenica 26
maggio 2024 nei seguenti punti:

Piazzale G. B. Quinci, Via Porta SS. Salvatore intersezione con la Via Conte Ruggero/Via N.
Tortorici, via Rapisardi intersezione con la via Castiglione, Via Filippo Castelli intersezione con



la via A. Castiglione, via Valeria intersezione con la via A. Castiglione, Lungomare San Vito
prima dell’intersezione con la Via Salvatore Quasimodo Via Sac. Gaspare Morello e Lungomare
San Vito;

di adottare tutte le misure necessarie per garantire la pubblica incolumità nel percorso,
tramite il proprio personale;

di esercitare una rigorosa ed efficiente vigilanza su tutto il percorso al fine di consentire il
regolare svolgimento della gara;

di provvedere in largo anticipo a effettuare una idonea pubblicità della gara, tramite mezzi di
informazione locale al fine di informare adeguatamente i cittadini alla temporanea modifica della
viabilità.

D I S P O N E

al personale di Polizia Municipale addetto alla viabilità, di garantire la pubblica sicurezza e accertare il
rispetto della presente ordinanza, ai sensi dell'art. 12 del codice della strada.

di trasmettere la presente ordinanzaal Commissariato di Polizia di Stato e alla Compagnia Carabinieri di
Mazara del Vallo.

di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nelle forme di legge, sul sitoistituzionale
dell’Ente www.comune.mazaradelvallo.tp.it, all’Albo Pretorio on line e di rendere nono lo svolgimento
della manifestazione mediante l’addetto stampa;

R E N D E N O T O

Che per le violazioni della presente ordinanza trovano applicazione le corrispondenti sanzioni previste dal
decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazione ed integrazioni;

Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia
entro 120 giorni o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale sez. di Palermo entro 60 giorni,
decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo on line del sito istituzionale dell’Ente
www.comune.mazaradelvallo.tp.it

Il Responsabile del procedimento

f.to BUCCA VINCENZO

Il Dirigente

f.to Dott.ssa Maria Stella Marino

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993

http://www.comune.mazaradelvallo.tp.it/
http://www.comune.mazaradelvallo.tp.it


Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
23/05/2024 registrata al n° 1815 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 23/05/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino


